¶ Quidam Neotericus in quodam libello suo asserit, ly mortuum in hac nominali acceptione non ampliari, ac subinde has esse falsas Adam est mortuus, Noe est præteritus, & cum hoc nullam aliam explicationem assignat præter cõmunem, At quis non uidet in ly præteritum ampliacionem includi? si ergo ampliatiue, qd mirum q. concedatur subiectum, n. supponit, nec ualet est mortuum, ergo

est, quia in antecedenti est particula distrahens quæ non est in consequenti, item quia cõmunis modus loquendi (cui st adu est) admittit illas ueras esto q. nõ capiatur prædicatum participialiter. Alia assignauit Ferdinã de enzinas magister meus mihi semper obseruandus in materia conuersionum, ubi dicit ly mortuum mediante quacumq. copula ualere tantum sicut istud copulatum diuisione tentū, uiuum aliquando & aliquando post non uiuens, obseruato hoc, q. ly uiuum capiatur participialiter, retineatq. modum significandi ampliatiuum, ita ut huic aggregato in consequendo equiualeat fuit uiuens, nam si non sic caperetur, hæc esset neganda Adam est mortuus rebus ut nunc, cum prima exponentium sit affirmatiua de præsentia de subiecto non supponente, ubi nulla est ampliatio, Quo fit ut ly mortuum affirmationem & negationem includat & licet inter istum modum dicendi & cõmunem nõ appareat diuersitas, est tamen, quia casu supra posito in materia argumenti, hæc est falsa secundum cõmunem expositionem mortuum est uel fuit Adam, quippe cum sensus sit quod uixerit & nunc non uiuit est uel fuit Adam, quod est falsum quæ concedenda est iuxta sensum magistri nostri, cum ibi non dicatur in sensu modo non uiuit sed aliquando post non uiuens, Sed continuo insurgit offendiculum contra hanc expositionem, quia in præfato casu reproductio Adæ, hæc esset uera Adā est mortuus, ut patet per sensum, quia aliquando uixit & aliquando post non uiuens, & sua contradictoria esset falsa, Adam non est mortuum, quod uidetur cõmuni modo concipiendi pugnare, cum enim hæc cõceditur in illo casu Adā est uiuus, sua de termino priuatiuo debet negari Adā est mortuus, uel si conceditur illico inferitur ex illa hæc Adam non est uiuens, Quæ manifeste pugnant.

¶ Igitur, ut cum obseruantia tanti magistriloquar, ut ueritas amicitie præferatur, uera apparet mihi expositio cõmunis hoc solo addito, q. cum diuersis copulis ampliatiuis diuersimode iuxta talem acceptionem explicetur significatio, ut si dixeris fuit mortuus sic explicabis, fuit uiuus & aliquando post non uixit, in ordine ad ly erit sic, erit uiuens & postmodum in aliquo tempore nõ uiuet, ita ut non ponatur nunc non uiuens in explicatiõne nisi in copula de præsentia.

¶ Quo fit hanc propositionem esse falsam, Adam erit mortuus rebus ut nunc, nec debet probari talis propositio penes de inesse, sed prius debet explicari acceptio de ly mortuum, cum sit uirtualiter propositio hypothetica.

¶ Sequitur etiam illam propositionem mortuum est uel fuit Adam æque debere concedi iuxta hunc sensum, sicut in sensu magistri nostri cum debeat dari sensus iuxta ampliacionem quam habent termini cum sensus sit qd' uixit & nunc non est uiuens, uel qd' uixit & aliquando nõ fuit uiuens est uel fuit Adam.

¶ Sequitur tertio bene posse concedi minor argumenti assumptioni scilicet hoc est uel fuit mortuum demonstrando Adam, quam explicabis ut præcedentem, nec illa debet negari a magistro nostro, nec contra nos currit argumentum qd' nos ipsi fecimus cum hac explicatione quod præ-

fatum doctorem uidebatur urgere, stando in expositione comuni ut ipse intelligebat.

¶ Ad argumentum igitur facile est respondere negando consequentiam non enim sequitur in simili. homo potest uere negari de ly homo personaliter tentis terminis. ergo non est idemplica. consequentia non ualet ut patet in hac homo homo non est. si dicas ad minus in propositionibus de modo loquendi consuetu ualet consequentia. tunc respondeto ut responsum est ab illo doctore,

¶ Ad secundum respondeo negando maiorem, & ad probationem maioris nego consequentiam. nec ualet similitudo. cum in praedicationibus solum attendatur significatio & non suppositio, & quando iterum arguis. quia tunc haec non esset idemplica sortes est sortes uel sortes, nego sequellam. nec est simile de hac & de assumpta in argumento. quia in illa uariatur cathegorematica & sinca thegorematica significatio. unde quando illud qd' conuigitur cu' alio sic se habet. q. siue conuigeretur siue non. non additur alteri noua significatio cathegorematica ratione cuius non supponente una parte. posset alia supponere: tunc non credo q. uariat. q. si stes in rigore dicendo illos terminos non esse synonimos. ac subinde ex his non posse consistui praedicationem idemplicam ex parte diuersitatis significationis sinca thegorematicae q. habet praedicatum. ad nomen stat res. possum tamen dicere sat esse q. sint synonimi & aequales in significatione cathegorematica. quando ratione sinca thegorematicae significationis non prouenit si bi talis significatio ut possit uerificari de aliquo totum de quo non uerificetur pars. hoc dixerim propter conditionata & infinita nomina. in quibus ratione aduentus sinca thegorematici termini uariatur suppositio totius a suppositione partium. haec namq. non sunt idemplicae sortes est sortes sic est sortes. homo est non homo. atq. hoc apparet mihi dicendum si uelimus sustinere praedicationem argumenti esse idemplicam. si uero oppositum uellis tutari diceres non esse idemplicam ratione illius sinca thegorematicae significationis quam includit praedicatum & non includitur in subiecto.

¶ Pro materia tertij argumenti aduertendum est. q. hoc nomen homo dupliciter apud catholicos dialecticos solet accipi. uno modo absolute ut supponit pro creaturis ex anima rationali & corpore constitutis. & isto modo dicitur illum terminum esse absolutum. alio modo capitur ut supponit pro filio dei connotando q. sustentet humanitatem. & hoc modo est connotatiuus sicut iste terminus album. propter quod haec praedictio secundum theologos uerbum diuinum est homo est ueluti accidentalis. Primo modo adhuc secundum nominalium principem in suo primo multipliciter capitur. Vno modo ut significat compositum ex materia & forma rationali siue sit suppositum siue pars integralis. & isto modo pes. brachium. & manus hominum dicuntur homo. alio modo capitur ut significat compositum ex materia & forma rationali. connotando q. non sit alicuius pars. nec ab alio sustentetur in unitatem suppositi & hoc modo humanitas Christi & partes integrales hominum non dicuntur homo. hoc habi-

to respondetur ad argumentum distinguendo q. illa sit idemplica. quia uel ly homo capitur connotatiue pro creaturis & tunc nego sequellam & si capitur connotatiue pro uerbo diuino nego similiter q. illa praedictio sit idemplica. si uero capiatur pro creaturis & absolute concedo sequellam q. illa est idemplica. & quando probas de aliquo uerificatur ly homo puta de filio dei de quo non uerificatur humanitas. nego illud quia in tali acceptione non uerificatur de illo. hereticum enim est dicere. filius dei est homo in illa acceptione cum filius dei non sit compositus ex materia & forma. & quando probas q. de humanitate Christi uerificatur humanitas. fateor. & etiam de illa uerificatur homo in illa acceptione. nec probas tu intentum tuum nisi capiendo ly homo ut supponit pro supposito. nec facio uim in ly humanitas quae de rigore nunquam capitur pro supposito. si autem quaeras qualis est illa praedictio. homo est humanitas. distinguam qualiter capitur ly homo. quia si capitur ly homo ut supponit pro filio dei. illa in rigore est disparata. Si autem capiatur pro compositio creature rationalis cum illa connotatione. essentialis praedictio est sed indirecta. cum subiectum sit connotatiuus terminus & non praedicatum.

¶ Ad quartum respondeo. distinguendo illam propositionem assumptam. quia uel pronomina illa efficiuntur partes extremorum uel non. si primum dico illam esse disparatam. cum extrema illa non sint synonima de significatione totali. cum non sint eiusdem speciei. unum enim pronomini causatur a notitia Platonis. et aliud a notitia sortis. nec facio hic differentiam inter esse synonima illa pronomina & esse eiusdem speciei. & hoc uidetur esse de rigore dicendum. si autem uelis q. illa pronomina non fiat partes extremorum. quod rigor propositionis non admittit. tunc extrema erunt synonima eritq. idemplica praedictio. esto q. impossibilis sit propositio. Quo fit male concedere quendam. supposito q. sint partes extremorum pronomina illa. illam esse praedicationem idemplicam & suam aequalem in consequendo esse disparatam. nec pro sua impugnatione aliud inconueniens est expetendum q. quod ipse gratis concedit.

¶ Ad primum argumentum quod fit contra praedicationem disparatam respondetur concedendo sequellam. & quando probas falsitatem consequentis. nego illam consequentiam. & quando probas q. constituitur ex terminis synonimis. nego illud. nec ualet illa consequentia. partes sunt synonimae. ergo & totum. nisi addideris. partes sunt synonimae & eodem modo se habent. ergo totales termini sunt synonimi. modo minor est falsa. q. si dicas iam recurreris ad acceptionem quod prohibitum est quando haec materia practicabatur. respondeo distinguendo quia uel intelligis q. recurrant ad acceptionem ratione copulae uerbalis. uel ratione alicuius alterius sinca thegorematis. & sic negatur. uel q. recurrant ad acceptionem quam habet terminus complexus ex modo se habendi partium. & sic concedo modo prima acceptio & recursus ad illam in praedicationibus est prohibitus in hac materia. Secunda uero non. & quando procedis probando q. ille modus se habendi diuersus non uariet ueritatem nego illud. & ad probationem esto q. co-

cedam tibi ascensum disiunctū sub determinabili posito a parte predicati. nego ultimam consequentiam. quia in negatiuis disiuncto unice capto non solet valere talis consequentia, quia in virtute variatur acceptio. non. n. sequitur Antichristus non est animal. ergo Antichristus uel homo nō est animal cū nulla singularis sit uera sub illo disiuncto inconsequenti. eo q. non licet demonstrare nisi supposita termini supponētis. modo in ppositione de ly differt in cluditur negatio. & est unica acceptio quæ uariatur in consequenti.

¶ Ad secundum respondet quidam admittēdo totū casum & concedens illam consequentiam esse bonam. videlicet hoc significat iuxta impositionem factam. ergo hoc non est. a. & quando dicitur oppositū consequentis repugnat antecedenti concedit. & dicit q. illud oppositum scimpossibilitat et per consequens dicit illud consequens esse necessarium. hoc non est. a. quod non deducit. sed poterit sic deduci. bene sequitur illa est uera hoc est. a. ergo. a. significat iuxta impositionem factam. pbo cōsequentiam. q. si predicatū significasset nō posset uerificari ppositio. itē significat iuxta impositionem factam. ergo hoc nō est. a. sed antecedens est uerū. ergo & consequens. ergo suū contradictoriū est falsum. hoc est. a. & cum res non possint se habere meliori modo ad ueritatē eius q. nunc. illa est impossibilis. sed mea sententia uidetur. q. si illud consequens est necessarium. hoc non est. a. & p consequens eius oppositum impossibile. q. talis impossibilitas pueniat sibi ex impositione. non enim potest alio modo inferri ipsum significare & ex ipso significare inferre ipsum non esse. a. si igitur casus poneretur sub hac uerborū forma dicat aliquis imponatur & c. Casus esset admittendus. quia qlibet pōt contradictoria dicere. & sic responsio illa esset approbanda. sed cū de facto dicatur imponatur illud elementū. a. et c. nō uidetur docte posse admitti talis impossitio. cū ex significatione sese destruat impositio. quia capio illā ppositiōnē. a. significat iuxta impositionē factā. & quero an illa sit uera uel falsa. si falsa habeo intētū q. impositio est causa destructoria. si uera. tunc ex illa infero hāc negatiuā hoc non est. a. & antecedens est uerū. ergo & consequens ergo hoc est falsum. hoc est. a. & non nisi ex defectu significationis de ly. a. quare non significat iuxta impositionē factam. cū illa destruat suā significationem.

¶ Pro dissolutione tertij meminisse opus est cuiusdā documenti. q. l. in materia reflexiuarū praticari habet scilicet q. ex destructiōe alicuius predicati iuxta aliquod subiectū uel alicuius termini quouis modo se habente. non subinde sequitur destructio sibi æquivalentis uel ad se consequentis nisi illud includatur in tali impositiōe. ita ut si caute non aduerteris circa id circa quod cadit reflexio facile capieris. esto exempli gratia. q. ponatur tibi hęc propositio hoc est non supponens predicatum propter illam reflexionē q. habet supra se nō supponit. q. destruitur suppositio ppter reflexionē cadētē supra se. sed nō subinde sequitur q. destruat uerificatio. esto q. seclusa sophistica calumnia ad suppositionem sequatur uerificatio. immo dicitur predicatum non supponere & tamen predicatum uerifi-

cari. eodē modo cōtingit in hac hęc est falsa. quæ destruit suam ueritatem. non tamē suum ita esse. esto q. ita esse extra materiam reflexiuarum sequatur ad ueritatem. & sic poteris per innumera exempla discurre. In argumento igitur reflexio est supra uerificationem & sic nequit uerificari ly. a. quia ad ipsum uerificari sequitur ipsum non uerificari non tamen sequitur q. non supponat predicatum propter documentum datum. immo potest supponere. ergo ad formam argumenti respondeo q. si per predicacionem disparatam intelligunt predicacionem in qua predicatum non possit competere subiecto. i. q. non possit pro eodem supponere. tunc dico q. illa predicatio non est disparata. sed erit idemptica nec sequitur. non potest uerificari predicatum de subiecto. ergo non supponit nō ualet ppter id q. d. anōtātū est. Si autem intelligas per predicacionem disparatam q. predicatum non possit uerificari de subiecto. tunc concedo illam esse disparatam & hoc est quod deducit argumentum.

¶ Solet esse questio de hac hęc est disparata quæ se demonstrat. an sit disparata uel non. Vulgo dicitur illam esse disparatam. quod sic deducitur quia uel est disparata uel non. si sic habetur intentum. si non ergo predicatum potest competere subiecto. & cum res non possint meliori modo disponi. nunc competit. ergo est uera cū sit affirmatiua. ergo ita est sicut significatur per ipsā. sed significat ipsam esse disparatam. igitur. Quo fit ut predicato competente subiecto. & propositione existente uera sit disparata predicatio. Quare non ualebit consequentia. predicatum competit subiecto sine ampliacione. ergo non est disparata. nisi addas & non est in illis reflexionis malicia. ergo non est disparata: quo sepe intellige secundum hanc significationem.

¶ Nec ex hoc inferas hanc esse idempticam. hęc est idemptica quæ se ipsam demonstrat. quia esto q. concederem illam esse disparatam. nihil inferres per reflexionem. Sed omittantur ista. quia non sunt doctrinalia.

¶ Ad quartum respondeo. concedendo illam esse disparatā Et quando probas q. uerificantur de eodem. distinguo uel de eodem supposito mediato & sic concedo quia de essentia diuina (Extendo nomen suppositi ad id quod demonstrari potest) uel de immediato. & sic nego. modo. hoc opportuisset. uel dic illos esse disparatos. quia in communi significatione quam termini primo intuitu prese ferunt. oportet q. uerificentur de se inuicem. quod in idem reddit.

¶ Ex quo sequitur. quod non sufficit qualiscunq. uerificatio extremorum ad inferendum aliquam predicacionem non esse disparatam.

¶ Ad primum quod fit contra membra essentialis & accidentalis respondetur illam predicacionem esse accidentalem: non enim potest esse essentialis propterea q. ex significatione totali predicatum non dicit essentiam subiecti. modo. predicatio insequitur partem debiliorem in hoc. item quia potest subiectum supponere quādo predicatum non supponit. quod uidetur esse modus accidentis

accidentalis, & quando replicas de illa predicatione, homo est qualis, respondeo illā esse accidentalem, & quādo pbas, predicatio inferioris: puta haec, homo est rationalis est essentialis: ergo & illa: nego cōsequentiā: quia praesupponis falsum: nō enim est inferior: quia ly quale est generalissimū predicamenti qualitatis: qđ de suo modo significādi importat dispositionem uel modū dispositionis nec ali quo modo importat substantiā. Esto tamen qđ fingeremus illi termino qualis conceptū cōmunem, quo aequaliter significaret quale essentialē & quale accidentale, eo qđ utrunq; quale conuenit in hoc qđ significat modū rei, dici potest illā esse essentialē, uidelicet, homo est qualis, nec ualeat haec cōsequentiā, alia erat accidentalis homo est rōnalē legēs: ergo & haec: homo est qualis: quia illud predicat cōplexū de significatiōe partiali: & inadēquate importat essentialē, sed ly quaī de significatiōe totali (licet inadēquate) significat essentialiter, quod sufficit ad rationem a firmis: atq; hoc uidetur melius dicendū qđ concedere, ut quidā male cōcedit, qđ stat qđ predicatio inferioris sit essentialis, & superius essentialiter predicetur. de ipso predicato, & qđ ipsum superius nō faciat predicationē essentialē cū subiecto inferioris, cū sit expresse contra regulā antepredicamentale Aristot. tum etiā quia predicatū non potest nō cōpetere subiecto ipso supponente quod est signū essentialis predicationis, praesertim cū predicatū non connotet extrinsece. Si n. extrinsece connotaret nō posset esse superius predicamentaliter ad ly rationale, cuius oppositum supponebatur in argumento.

¶ Ad secundū respōdeo sicut responsum est in materia primi argumenti: uidelicet illā esse disparatā predicationē: nec sufficere qđ predicatū citāli ampliatiōe cōpetat subiecto: sed qđ ambo termini possint de eodē uerificari sine ampliatiōe siue intrinseca siue extrinseca, uel qđ predicatum importet dispositionem uel modū dispositionis respectu rei significatē per subiectum.

¶ Ad primū argumentū qđ sit cōtra directā predicationem, dico ipsum apparēter & efficaciter pbare dari aliquā predicationē non idempticā nec disparatā, quae nō sit directā nec indirectā iuxta diffinitionē cōmuniter assignatam: quare possemus dicere illā diffinitionē dari de predicationibus quae sūt in terminis impositis & non in omnibus imponendis: nō n. oportet extendere hic materias predicationū extra finem ad quem ordinātur: aliter si pōssibiles impositiones processeris abeundū est tibi in infinitū: sed si placet his impositionibus ludere: dico propter hoc argumentū, qđ illi diffinitioni debet addi haec particula uel absolutū non inferius de absoluto: d'r non inferius: ppter istā: aīalest homo: quae ad indirectā predicationē pertinet: sed praebes ansam innumeris & importunis impositionibus: sed de productione conceptus essentialis a conuenientia inferius practicabitur.

¶ Ex quo sequitur qđ datur predicatio directā quae nullius predicabilis est predicatio: ut patet de illa in casu argumenti: & adhuc sine impositione dantur huiusmodi multae ut patet de hac: risibile est rationale: albū est rōnale: nisi uelis illas reducere iproprie ad aliquā predicabile:

sed de huiusmodi propositionibus inferius de materia cuiusq; uniuersalis agetur.

¶ Ad secundū argumentū poteris respondere distinguēdo, quia uel ly omnis efficitur pars predicati uel non: si non, illa est essentialis & directā, nec obstat falsitas: ut dictum est: si sic, communiter dicitur esse accidentalis: eo quod in uirtute ille terminus est connotatiuus. sicut patet si respicias ad suum conuertibile incomplexum. ut largissime dictum est in argumento: & quando queritur de termino sibi superiori. Quidam dat ly.B. inpositum ad significandū aliquid: connotādo qđ sit homo uel albū: dicit tamen non reperiri sibi terminū inferiorē: quod non uidetur bene dictū: nā si intelligat utrobique de superiori & inferiori quidditatiue: ut nō datur inferior, nec datur superior: nā ille terminus ab eo assignatus nō uidetur in rigore superior quidditatiue: sed tantū in supponendo cū ille terminus.B. non sit in conceptu quidditatiuo illius termini.A. quod opportuisset ad hoc qđ esset genus sibi quidditatiue superius. Si autem intelligat de inferiori & superiori in supponendo tantū bene potest dari ly.C. si imponatur ad significandū aliquid qđ sit omnis homo & albū copulatiue, sed credo qđ non est ad mentē Ari. asserere illā predicationem esse accidentale, cū non possit reduci accidens uel modus se habēdi cōnotatus in predicato ad aliquod ex nouem predicamentis. Quare tanq̄ schola Peripathetica parū deseruiens: nō essent implendae chartae tam uoluntario & infrugifero argumēto. Sed si placet eius lasus bene responsum est: quod si insistas querendo terminum superiorem quidditatiue, crediderim proprie non posse dari praesertim immediatum qui sit tanq̄ genus: nec mirum, cum ille terminus non sit proprie connotatiuus nec simpliciter incomplexus.

¶ Ad tertiu, cum non sit similiter doctrinale, breuiter respondeo distinguendo: quia uel dictio exceptiuacū parte extra capta sit unum extremum cum termino a quo fit exceptio: & sic predicatur superius de inferiori: Sed quia inferius est connotatiuum dicitur illā predicationē esse directā tanquā indirectā. Si uero non fiat pars extremi (quod opinio communis fert) dic illam esse idempticā: nec obstat eius falsitas, nec adhuc eius impossibilitas, ut dictum est.

¶ In ultimo argumento petitur difficultas, quare autor summularum distinguens materiam propositionum: quae nihil aliud est quam ipsa extrema propositionis non posuit nisi tria membra, ut notum est, at in presenti cum considerentur circa eandem materiam: puta circa extremorum significantias: quid est qđ ponuntur plura membra predicationum quam circa materiam propositionū? Ad quod non est difficile respondere si consideretur intentum principale uniuscuiusq; tractatus, huius uidelicet & primi tractatus summularum. Illic enim autor summularum considerauit materiam propositionum: ut deseruit contradictorijs simplicibus ex extremis: cuius signum est quod ante caput oppositionum praemittit capitulum de materia propositionis: in quoquidē capite oppositionum cum uoluisset cōstituere rotulum oppositarum positio

TERTIA QVAESTIO

num ac subindeleges earū, ante uoluit subdistinguerē de propositionum materia: ut apparet nō uniformiter leges oppositionum omnibus materijs conuenire. Nam esto quod subcontrarie ex sua natura possint esse ueræ, non tamen possunt, nec in materia naturali, nec in materia remota, sed sunt ueluti contradictoriæ, qđ & annotare uidetur Aristoteles primo Perihermen. in cap. oppositionū: loquens de subcontrarijs, his uerbis: Quæ autē significantur, s. per subcontrarias sunt aliquando contrariæ. I. q. sicut cōtrariæ nō possunt uerificari, ita & illæ qđ cōtingit in materia naturali: quā intelligentiā dat Herminius antiquus expositor. Similiter contrariæ in materia naturali & remota nō possunt esse falsæ: esto qđ simpliciter possint esse in materia contingēti: & hinc est qđ ppositiones in qbus predicatur propriū de subiecto, uel contra, reducuntur ad materiā naturālē: nō ex eo qđ predicatū sit de essentia subiecti, sed quia cōtrariæ ppositiones in his eandem legē subeunt, s. qđ nequeūt dari falsæ sicut aliæ ppositiones in quibus predicatū est de essentia subiecti. Ad suā igitur cōsiderationē, puta ad cōstituēdas oppositiōes & leges earum sufficiebant sibi illa tria mēbra in quæ diuisa est materia ppositionū. At cū presens tractatus ordinetur ad librū predicamentorū, ubi noia coordinātur secūdam quidditatē & sub & supra: mēbra quodāmodo erat illa diuisio Petri Hisp. nec possemus p illā cū cōfundatur ea quæ denominatiue dicuntur & ea quæ essentialiter & quidditatiue dicuntur sub eadē materiā, uerū ergo est qđ hi duo tractatus cōsiderāt ppositionū materiā. i. extrema quo ad eorū habitudinē: sed finibus lōge diuersis, quia ille cōsiderauit materiā ppositionū ut attinet ad ueritatē & falsitatē: hic autē secūdū habitudinē ad sub & supra, ex finibus ergo diuersis nō est mirū qđ in eadē materiā tā diuersi processus oriuntur, & hoc de secundo articulo.

Tertius Articulus:

¶ Pro tertio articulo dubitantur tria. Primū, quid senserint Ari. & antiq̄ circa presentē materiā predicatiōnū.
 ¶ Secūdo de hac predicatiōe, angelus est hō, an sit disparata
 ¶ Tertio, an detur aliqua predicatio essentialis, cuius cōuertens sit accidentalis.
 ¶ Pro primi expeditione aduerte Arist. principē nostrum presentē materiā (& sitenus & ieiuna quodāmodo est) nō siluisse, sed ex p̄fesso tractasse multis i locis suæ doctrinæ, unde in predicamētis in forma ponit diuisionē predicatiōnis in essentialē & accidentalē & neutrā, quæquidē diuisio iuxta Argypoli trāslationē in his uerbis sic hēt. Eorū quæ sunt, alia de subiecto quidē dicuntur in nullo uero sūt p̄sus subiecto, ut hō de quodā hōie. & r ut de subiecto: in nullo autē est subiecto. Alia quidē in subiecto sunt, de nullo uero subiecto dicuntur, & exponēs se ait, atq; id i subiecto esse dico, qđ in aliquo quidē est & nō uti p̄s qđ logicē ad predicari accidentaliter referri debet, ut hęc albedo. Alia de subiecto dūr, & in subiecto etiā sunt, ut sciētia, & alia nec in subiecto sunt, nec de subiecto dicuntur, ut in diuina predicamēti substātiæ, ubi hō, hic equus, ubi Cō

mēt. p̄ dici de subiecto itelligit denotare de illo de quo predicatur substātiā uel quidditatē eius: quā predicatiōne inquit, facit substātiā uniuersalis: ut aīal & homo: quia cū predicatur de aliquo puta de inferiori, notificat substātiā & quidditatē eius: & p̄ esse in subiecto itelligit Com. qđ esse eorū quæ predicatur sit subiectū: qđ in uirtute est dicere, qđ p̄ predicatū importetur accidēs. In Peripathetica. n. schola accidens diffinitur p̄ subiectū: nec habet aliā diffinitionē, & p̄pterea dicitur qđ subiectū est de essentia eius. Vltimū autē membrū sic interpretatur, qđ sunt alia quæ nec predicatur predicatiōne denotatē substātiā subiecti, nec ubi subiectum est de essentia predicati ut indiuidua predicamenti substātiæ. Habetur ergo tam ex textu qđ ex Cō. qđ dici de subiecto est predicari essentialiter: & esse in subiecto est predicari accidentaliter: & esse in subiecto & de subiecto est predicari eodē modo, qđ respectu diuersorū cōtingit: ut Ari. exemplificat, & nec in subiecto esse nec de subiecto dici est nec hoc nec illo modo predicari ut indiuidua substātiæ. Iuxta quā diuisionē suspicor, cū ipsa ordinata fuerit ad predicamentorū doctrinam (ut modo & predicatiōnū materia debuisset ordinari) ad hoc ut cognosceremus sub & supra termin. incōplexorū in predicatiōne disparata, sed tantū de essentiali: p̄ quā antiqui quidditatiuam itelligunt & de accidentalī, superflue req; multe predicatiōes quæ fiunt per impositionē, & maxime disparatarū inquisitio, quibus potius hi cacosophiste miserum intellectū contendūt qđ ad doctrinā Arist. iuuent: atq; ex hoc loco patet apud Arist. predicatū nō capi i tota sui cōmunitate: ut capiunt cōmunes logici, nisi uelis in ultimo membro quod per negationē datur predicatiōne disparatam itelligere: quod non est meæ opinionis cum non sit scientialis predicatio.

¶ Amplius habet Arist. in Poste. ca. xiiij. ubi inquit an sit abeundū in infinitū in affirmatiuis p̄ponibus mediatis qđ triplex est predicatio. Prima ubi predicatur aliquid absolute & simpliciter: ut homo est albus. Secūda, ubi predicatur aliquid p̄ accidens & hoc dupliciter, uel quando predicatur subiectū de accidētī, uel accidēs de accidētī: & ponit exēpla: albū est lignū: musicū est albū: ubi dicit esse esse equales in eo qđ sunt p̄ accidens: & non uult dicere qđ sint p̄ accidens, ubi ly p̄ accidens distinguitur cōtra p̄ se: quia hanc homo est albus, non uult uocare p̄ accidens: sed uocat ipsam absolutā, quā per accidens uocasset si caperet ly per accidens ut distinguitur contra p̄ se: quare & qui uocat ly per se sumitur apud Arist. cū illā p̄ponem uocat aliquādo per se: ob hanc (ut reor causam) quia id qđ est potētiāle subicitur ut subiectū & id qđ est ueluti actus & forma predicatur: quare id qđ uulgus logicorū hodie uocat directā predicatiōne, uel debuisset uocare. Arist. uocat p̄positionē per se & absolutā, nec id sine causa, directā enim predicatio illa est, ubi seruat directus ordo nature, ut. s. inferiora subsint superioribus uel nomina importantia subiecta uel potentialia subsint nomini- bus importantibus actum, nec aliud uolunt dicere per directam p̄positionem nisi doctrinalem.

Quo fit

¶ Quo fit ut terminus ille in qua praedicatur aequo connotatiuum de aequo connotatiuo, nisi praedicatio subiecti praesupponatur ad connotationem praedicati: ut in hac, rationale est risibile, male & perperam dicitur esse directa, tum quia non seruatur in eis ordo naturae, tum quia non sunt scientiales, tunciam quia est per accidens, ut dicit Aristoteles, hoc est non doctrinalis nec directa. Igitur si quis me iudice super hac re certasset iuxta Aristotelis doctrinam, immediate diuiderem propositionem non disparatam nec idempticam: in doctrinalem & non doctrinalem. Doctrinalem uocarem, ubi inter praedicatum & subiectum seruatur ordo naturae, uidelicet, ut si ambo extrema fuerint absoluta, subiectum sit inferius ad praedicatum: & si alterum sit connotatiuum, quod praedicatum importet dispositionem uel modum dispositionis respectu subiecti, ita ut semper in subiecto importetur res potentialis, & quodammodo supposita ad rem significatam per praedicatum, atque hoc modo capiendo, nulla est praedicatio doctrinalis, nec directa, quae non pertineat ad aliquod praedicabile. Postea uero doctrinalem in essentialem & accidentalem. Essentialem uocarem, ubi praedicatum est de essentia uel diffinitione subiecti, & accidentalem in qua praedicatum dicit dispositionem uel modum dispositionis respectu subiecti, quod & multi antiquorum in suis scriptis insinuant. Boetius enim auctor grauissimus, neglectis omnibus praedicationum modis supposita diuisione praedicationis in doctrinalem & non doctrinalem, non facit mentionem super illa diuisione praedicamentorum, nisi de essentiali & accidentali. Sed in essentiali si uis potes facere diuisionem in quidditatiuam & non quidditatiuam: nec hoc tollunt ipsorum uerba, quare inaniter fatigantur in multiplicatione membrorum praedicationis neotheici: & male assignant diffinitiones, ad minus contra Aristotelem & antiquos. Conmentum enim, ut citauimus, & Boetius essentialis uocant ut nos diximus. Et sic ex hac doctrina sequitur quod haec non est essentialis: animal est homo: nec haec directa: album est musicum. Ex qua doctrina multa dissolues: quae neotheici importunis difficultatibus inuoluunt, atque intantum de primo dubio sit dictum.

Dissolutio secundi dubij.

¶ Ad secundum dubium est communis distinctio, quia uel illi termini capiuntur connotatiue, ita quod supponant pro uerbo diuino connotando quod assumpserit naturam angelicam & humanam, & sic quodammodo est accidentalis praedicatio. Si uero capiuntur absolute, illa est in materia remota, & est praedicatio disparata, ut patet si diffinitiones aspicias: sed quid sit de hoc: sine ulla distinctione poteris respondere eam esse disparatam, atque ad hoc sufficere quod extrema nequeant de se uel de eodem uerificari, naturaliter exclusa ampliatione. Quod si contra hoc arguas dicendo id esse contra omnes Theologos, praesertim contra S. Thomam in tertio. q. vi. articulo primo, qui dicit hanc non esse praedicationem remo-

tam, deus est homo, sed praedicationem per se, & tamen constat quod naturaliter non sibi inuicem competunt extrema: ergo non debet metiri talis praedicatio per hoc quod naturaliter uel super naturaliter possint sibi inuicem competere extrema. Habet enim S. D. in praefato loco haec uerba. Haec propositio, deus est homo: non est in materia remota, nec in materia contingenti, sed in materia naturali, ita ut proprie dicitur homo de deo non per accidens, sed per se. Haec ille.

¶ Ad hoc facile potest captari responsio ex his quae ipsemet Sanctus Doctor respondet. Unde dico quod illa praedicatio potest dupliciter considerari. Vno modo capiendo praedicatum secundum quod importat formam, id est naturam humanam substantiatam a filio dei: & hoc modo non intelligit Sanctus doctor illam esse in materia naturali. Alio modo ut ly homo & ly deus important suppositum diuinum, & sic illa non est accidentaliter nec disparata, sed quodammodo per se. Quod si arguas: praedicatum potest adesse & abesse, ergo est accidentaliter. Distinguo: quia uel capitur praedicatum primo modo, & sic concedo: nec in hoc sensu negasset Sanctus D. Vel secundo modo, & sic negatur: quare si illa propositio sit in materia naturali erit ratione suppositi: sed crediderim (salua pace tanti doctoris) quod hic non est proprius modus metiendi praedicationes tales: sed metiri debent penes totalem significationem: & praecipue penes formalem, ne praebeamus ansam ad concedendum hanc esse per se, & in materia naturali: Sortes est hoc album, demonstrato per praedicatum Sorte: cum idem suppositum importet in praedicatione & in subiecto: Quare cum alius sit noster modus metiendi praedicationes, Sanctus Thomas non est contra nos, sed de ascendamus de caelo.

Tertij dubij dissolutio.

¶ Ad tertium respondet quidem affirmatiue, ut patet de his, homo est homo albus: & homo albus est homo: quarum primam appellat accidentalem, & conuertentem essentialem, sed non uidetur hoc satis docte dictum: praesertim stando in his quae ex Aristotele & antiquis approbauimus. Ibi enim praedicatum non est de essentia subiecti secundum suam omnimodam significationem. Item quia haec, musicum est homo secundum Aristotelem est per accidens & non doctrinalis, ergo illa non est per se. Item manente eadem materia terminorum, debet manere eadem praedicatio, quantum ad essentialem & accidentalem (secus tamen est ad directam & indirectam) quare crediderim id minime posse fieri, praesertim in praedicationibus incomplexorum & terminorum inpositorum. Diuidi solet praedicatio in praedicationem propriam & non propriam: & iterum accidentaliter non propriam intransmutabilem & non transmutabilem, sed de his in cap. propriam & accidentem differemus, contentus hactenus fecisse de hac & de praesursorijs quaestio, quare ad principia institutum appellandum.

INCIPIT V LIBER PORPHYRII
de quinque uniuersalibus iuxta translationem doctissimi
uirii Argyropili Byzantij.

Præfatio Porphyrij ad Chrysaorium.

Um sit necessarium Chrysaori & ad Aristotelis prædicamentorum doctrinam: quid nam sit genus cognoscere: quid differetia, quid species, quid proprium, & quid accidens, & ad diffinitiones etiam assignandas, atque ad diuisiones omnino demonstrationesque consiciendas: sit horum utilis contemplatio: Breuius enitar tibi tradere ea quæ a maioribus nostris de his ipsis suscepimus, quasi ingressum quendam tibi ad hæc omnia demonstrando. Atque ab altioribus quidem contemplationibus abstinere, faciliores autem afferam, quas quidem nunc tibi accommodatas esse coniecto. Continuo, si genera quidem & species in rerum sunt ratione, an in solis nudis conceptibus collocentur, & si corporea sint, an expertia corporis, & utrum separabilia sint, an in ipsis sensibilibus rebus & circa illas dicere nunc omittam, Quippe cum altissima sit talis tractatio, & alia maiori indigeat persequutione, ut de ipsis uero cæterisque propositis magis disserendi modo ueteres; horumque maxime Peripatetici tractauerunt, recensere nunc atque ostendere tibi conabor,

Tituli explanatio.

Immorandum paulum est super expositionem tituli a fronte libri præfixi, nonnulla referentes quæ de Autoris uita sparsim collegimus.

Porphyrius natione Phœnix, patria Tyrus, genere nobilis: a purpura qua sæpe induebatur, aduentitium nomen habuit: nam patrio & proprio nomine Malcus appellabatur, ob quod a Græcis Basileus dicebatur (idem enim sonat apud Græcos nomen Malcus translatum) Hic bonarum litterarum cupidus ad Græcos se contulit: ubi sub Amelio præceptore non parum in doctrinis profecit. Qui postea audita Platini Philosophi fama Italiae tunc degentis, Romam uenit: atque ibi sub eius doctrina per quinquennium mansit, sub quo in doctrina Platonica mirum in modum profecit. Fuit uir non satis corpore sanus, nec mente: iudicij inconstans, & odio usque in rabiem adeo aspero, ut Christianus cum esset, postea contra fidem latrauerit. Tres enim substantias in essentia diuina esse affirmavit, quarum primam appellabat deum optimum. Secundam creatorem. Tertiam mundi animam: ac ipsum Christum non sicut Deum honorauit, eo quod substantiam traxerit ex carne, & opprobrium crucis sustinuerit. Natus est sub Aureliano Imperatore: cuius misera uita protrahata est usque ad Galenum & Constantinum. Huius

tempore Pontifices Romani fuere Felix primus, Eutichianus, Caius primus, Marcellinus. Discipulum habuit Iamblichum uirum doctissimum & demoniorum maximum ueneratorem. Scripsit libros quattuor teste Eusebio. Contra fidem Catholicam unum. De responsionibus demonum unum. De carnibus non edendis unum. De uniuersalibus unum, quem interpretandum accepimus. Hunc librum (Platonico more) Chrysaori auditori suo dicauit. Ob id quidem Chrysaorius dictus, ab aurato ense, quo ipse forsitan uel maiores eius usi sunt. Quicum græcanica lingua scriptus fuisset, tres ei fuerunt translatores. Primus Victorinus. Secundus Boetius Consul, & Romanus Patritius. Tertius hic noster Argyropylus, qui intantum alios translatores superauit quantum in utroque idiomate, & Romano & Græcano ipsos excelluit. Fuit enim patria Constantinopolitanus, atque Imperatoris aulicus, qui post illam non satis deploratam Byzantinorum cladem, quæ facta fuit sub Constantino Paleologo, Anno millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, tempore Nicolai quinti (litteratorum uirorum, & præsertim Theologorum & Philosophorum maximum asilum) Romam uenit, atque ibi gratia Petri Medices Florentini presentem tractatum & multa alia Aristotelis opera e græco in latinum sermone eleganter & erudite transtulit.

ED iam familiarem presentis textus expositionem aggrediamur super qua animaduertendum, quod libellus hic qui de uniuersalibus inscribitur quem præ manibus habemus (Introductorius ad Aristotelis Categories, in tres potissimum diuiditur partes. In prima ponit autor præfationem siue proœmium quæ hic incipitur (Cum sit necessarium) In secundo de his quinque uniuersalibus sigillatim & perse differit, ibi (Videtur autem itaque) In tertia de eisdem agit non absolute, sed cum quadam comparatione: assignando ea quibus conueniant & quibus differant, ibi (Commune autem) In hac uero præfatione, quæ nihil aliud est quæ epistolæ introductio & animorum preparatio alicui tractatui præfixa, tria agit autor quæ autores graues soliti sunt in frontispicio cuiuslibet operis agere.

Primo reddit auditores beneuolos ex utilitate scientiæ, utilitas namque animi hominis ad se trahit & pellicit, præsertim si honestate sit admixta, ut in proposito, quæ utilitates iam iam patefient.

Secundo reddit dociles proponendo modum quo debet procedere, quia dicit se breuitate uelle transcurrere, & mediocris & non profundi sensus quæstiones se uelle tractare. Tunc enim fiunt auditores dociles, id est habiles ad doctrinam suscipiendam, quando autor siue qui docet breui methodo, nec per confusas ambages, & doctrinali ordine a notioribus & faciliores ad difficiliora & ignotiora iuxta Aristotelis

Stotelis sententiam procedit.

¶ Tertio reddit attentos ostendens difficultatem rei tractandæ, quod latenter agit Porphyrius, quando proponit quæstiones illas altissimas, a quibus tanquam peritus artifex ingenue se abstinere. Si enim huiusmodi conditionis est res suscepta, ut ex illa emergant tot & tam difficiles quæstiones, super quibus a multis & adhuc grauibus philosophis laboratum est: attentione opus est ne forte in processu facili aliquid admisceatur quod difficultatem possit ingerere.

¶ Item quia si tot & tantæ quæstiones e negotio suscepto pullulant, non est tanta facilitatis negotium huius libri ut sine attentione queat plane intelligi.

¶ Circa primum horum quod ad utilitatem huius tractatus expectat quattuor utilia narrat, quæ nobis præbet præsens libellus quando dicit (Cum sit necessarium) id est expediens & utile in se. Et necessarium ex conditione, id est si uelimus aliquid callere in dialectica Aristotelis, hæc præsens consideratio ualde necessaria est.

Ad quattuor ergo conducit speculatio præsens. Primo ad cognitionem prædicamentorum. Secundo ad diffinitiones. Tertio ad diuisiones. Quarto ad demonstrationes. Quæ omnia totam dialecticam ambiunt.

¶ Ad prædicamenta, quia cum prædicamentum non sit nisi generum & specierum coordinatio in recta linea & differentiarum a latere, non poterit constitui debite sine trium uniuersalium cognitione: puta, generis, & speciei, & differentie. Amplius quia Aristoteles in quocunque prædicamento assignat eius proprietates, non possemus illas esse proprietates cognoscere, nisi ex hoc tractatu nouerimus quid sit proprium. Item quia Aristoteles loquitur de prædicatione denominatiua, quæ sit a nomine significante accidens uel modum accidentis, opus est scire quid sit accidens. Accedit etiam, quod cum accidens in nouem prædicamenta partiatur, frustra aggrediemur cognitionem talium sine cognitione accidentis. Singula ergo uniuersalia utilia sunt & necessaria ad plenam categoriarum cognitionem.

¶ Secunda utilitas est ad diffinitiones reales conficiendas. Omnis enim diffinitio aut explicat quod quid est, aut datur per additionem, hoc est per aliquid quod est extra essentiam diffiniti, iuxta Philosophum septimo Metaphisicæ. Si quidditatiua est, ex genere & differentia debet constare: quorum exacta cognitio hic traditur ab autore. Si datur per additionem, illud quod additur quod non est de essentia diffiniti, uel effluit ab essentia ipsius diffiniti, & sic est proprium: uel non effluit, & sic habet locum accidentis. Et sic patet trium uniuersalium necessitas. Rursus est necessaria consideratio speciei & accidentis: quia cum sola species diffiniatur diffinitione propria: & solum accidens soleat diffiniri diffinitione per additamentum, quo modo sciemus has diffinitiones applicare, nisi prius diffinitorum calleamus naturas? Consideratio ergo om-

nium uniuersalium ad diffinitiones uenandas non parum deseruit.

¶ Tertia utilitas huius tractatus est ad diuisiones recte constituendum. Omnis enim diuisio saltem uniuersi in uniuocata, teste Boetio libro suarum diuisionum, est uel generis in differentias, uel generis in species, uel speciei in indiuidua, generis in propria, accidentis in subiecta, subiecti in accidentia, accidentis in accidentia, quas nullo modo construere poterimus, nisi horum uniuersalium in nobis præcedat cognitio.

¶ Quarta utilitas est ad demonstrationem quæ est id quod dialecticus artifex potissimum docet, de qua Aristoteles in libro posteriorum. Nam cum demonstratio concludat passionem de subiecto sumpta diffinitione quidditatiua loco medij, si necessaria sit horum uniuersalium speculatio ad diffinitiones, erit etiam ad demonstrationes.

¶ Rursus quia cum sint plura genera demonstrationum quæ non sumunt diffinitionem pro medio, sed aliquid quod quodammodo causa logica est inhesionis prædicati ad subiectum in conclusione, & circa causas contingat deceptio, eo quod possunt esse cause de per se, uel de per accidens, ut edificator & album respectu edificij construendi, necessaria est harum causarum speculatio demonstratori. At cognosci non possunt nisi nouerit quid dicitur accidens respectu alterius: ergo cognitio accidentis necessaria est sicut & aliorum uniuersalium. Quare omnia quinque uniuersalia ad hæc quattuor conducunt, licet longe differenter. (Breuibus enitar tibi tradere ea quæ a maioribus nostris suscepimus.)

Hic incipitur secunda pars præfationis usque ad illum locum (Continuo si genera &c.) Vbi reddit auditores dociles ex breuitate, & tractandorum facilitate. Vbi simul doctrinam commendat ex hoc quod a maioribus & antiquioribus patribus sumpta sit. Horum enim uniuersalium descriptiones ab Aristotele in libris Topicorum & ab alijs Peripatheticis sumptæ sunt. Sed quomodo in hoc sit docilitas, iam expositum est. Inquit igitur: breui compendio reserabo tibi illa quæ a sapientibus antiquis de his quinque uniuersalibus tradita sunt, quæ sint tibi tanquam uaticum & medium ad illa quattuor utilia capeffenda. Reddit etiam dociles in hoc quia proponit quæstionum difficultatem a quibus uult se abstinere, quæ etiam clam fuit captata, quando in principio posuit tractandorum ordinem. (Continuo si genera quidem & species in rerum sint ratione.)

¶ Proponit tertium ubi præparatur auditorum attentio ex ipsius rei tractandæ difficultate, ut iam dictum est, quod insinuat cum dicit, se uelle reijcere altissimas quæstiones quæ hic poterant suboriri: cum enim Metaphisicæ & Dialecticæ circa idem laborem teste Philosopho quarto Metaph. Et si diuersimode, multa hic metaphisicalia poterat emergere, & præsertim quattuor a quibus ut peritus rudimentorum artifex ob sua inexple-

PRIMA QVAESTIO

bilem nodosamq; perplexitatem ex industria se absti-
nuit. Prima est, utrum uniuersalia genera & species sint
in natura rerum, ut aiebat Plato, & ante eum Epicu-
rus & Alcimus philosophi, qui ideas posuere essentias
quasdam incorruptibiles & eternas, per quarum parti-
cipationē indiuiduis communicabatur esse (An in solis
nudis) id est an fiant per intellectus opus, ut dicebāt Pe-
ripathetici, & post eos Stilpo Megarensis, non hic fa-
cio uim in geminatione illorum uocabulorum solis nu-
dis puris ut multi gratis ingenia uexantes faciunt: tum
quia littera Argyropili, cui multum fidei tribuo, non
habet illam geminationē, ut uidetur barbaricare Brico-
tus: tū etiā esto q; illa geminatio esset ad exemplaris, mētē,
multoties geminantur uocabula in orationis cōtextu le-
piditatis gratia (Et si corporea sint an corporis ex-
pertia) nec statim q; prima quæstio diluta fuerit animus
in his conquiescit illico hæsitans iam q; in rerum condi-
tione & sine intellectus opere sint. An sint corporalia
uel incorporalia. Et si corporalia an sensibilia, id est qua
sentiri possint uel sensu percipi: & an sint sensibilia siue
aerea. Ponebat enim hic adherens uestigijs Platonis
quasdam substantias corporeas sed insensibiles intra qua-
rum conditionem ponebant demones quod nec Aristote-
les abhorret in toto processu librorum Topicorum. In-
quit ergo quod ab his & circa hæc constantia dicere pro-
posse recusabit. Quippe cum ad metaphysicum qui est
artifex superior huiusmodi rerum contemplatio perti-
neat. (Vt uero de ipsis) Proponit sectam quam imi-
taturus est, quia Peripatheticam ubi satis commēdatur
libellaris processus cum solidiorem doctrinā amplectetur.
Nam cum multe fuerunt philosophorum sectæ, Stoici,
Academici, Peripathetici, Epicuri, Peripathetica his soli-
dior & uerior in omnibus ferme fuit. ideo non immeri-
to a Christianis theologis, Arabibus, Persis, Grecis atq;
Latinis gratissima fuit & nunc est. Proponit etiam mo-
dum quo uult tractare de uniuersalibus: quia modo disse-
rēdi hoc est dialectico & non metaphisico: quā ob causam
credo hunc librum intitulatum fuisse de quinque uocia-
bus. Sed si quis has curiosas quæstiones percontatus fue-
rit eruditionis tentandæ gratia, sic peripathetice respon-
debit atq; dissolues iuxta tres uias nostro seculo recepti-
simas. Ad primam quæstionem responde q; talia uniuersa-
lia non sunt in rerum natura subsistentia, ut aiebat Pla-
to, sed tantum opere intellectus. Verum secundum San-
ctum Thomam si interrogatus fueris, respondebis esse
quendam obiectiuum conceptum, qui non habet esse præ-
ter multa, & prædicatur de multis: quæ definitio in se
quenti quæstione magis ac magis pollietur. Sed iuxta Sco-
tum si logice uis respondere, dic esse secundam intentionē
fundatam in aliqua natura prout habet esse cognitum re-
sultantem ex comparatione qua intellectus comparat
illam naturam sic cognitam in ordine ad sua inferiora
ut eis est communicabilis. Sed loquendo adhuc non logi-
ce, potes loqui de ipso uniuersali (quod ego potius appel-
lassem naturam) dupliciter. Vno modo physice, ut est in
re quod isti uocant uniuersale in potentia remota. Alio

modo metaphisice ut est ab intellectu abstractum ab hæc
eitate. Si primo modo loquamur, est quedam realitas, a
parte rei quæ idem realiter est cum re singulari per se exi-
stente distincta tamen formaliter ab eo, indifferens quan-
tum est de se ad existendum in hoc uel in illo indiuiduo,
ut humanitas in Socrate. Ex quo satis apparet differentia
inter Scotum & Platonem in modo ponendi has natu-
ras. Si autem loquamur de illa natura non ut est in re,
sed ut est in intellectu quod isti appellant uniuersale in
potentia propinqua, nihil aliud est quam ipsamet natura
secundum esse cognitum quod habet in intellectu potens
esse immediatum & proximum fundamentum secundæ
intentionis quæ uniuersale in actu dicitur.

¶ Iuxta nominales dicendum, quod cum talia uniuersalia
sint nomina uocalia uel mentalia uel scripta ipsa sunt a
parte rei ueræ res reales, licet longe differenter quam
Plato ponebat. Quæ quæstiones & tantæ diuersitatis in-
telligentia sequenti quæstione ad unguem, ut aiunt, exa-
minabuntur. Secundum hanc proportionem respondebis
ad alias quæstiones in nominalium uia, secundum quod
diuersimode de uniuersali locutus fueris: nam si de uni-
uersali mentali, dices illud esse qualitatem spiritualem &
esse prorsus rem insensibilem. si de alijs loquaris, potes di-
cere illa esse qualitates & sensibiles, prout diuersimode
opinatus fueris de quidditate nominis & uocis scripti,
cuius speculatio ad superiorem pertinet facultatē: nunc
sufficiat prudentem in uia posuisse.

Prima quæstio de uniuersalibus.

Circa textum precedentem talis mouetur quæstio,
¶ Trūsit dabile uniuersale a parte rei: & quid sit
& qualiter sit.

¶ Quattuor articulis præfens quæstio terminabitur. In
primo quid antiqui philosophi & præsertim Aristoteles
de uniuersalibus senserint explicabimus breuius quo po-
terimus. In secundo opinionem S. Tho. argumentis pro
& contra declaratis. In tertio opinionem doctoris subtis-
lis Scoti cum suis principijs adaperiam. In quarto, men-
tem nominalium referabo: quibus omnibus quædam uti-
lia & scitu digna pro ampliori consideratione istorum
adiungam.

¶ Fuere quidam Philosophi, quorum princeps Heracli-
tus & Cratylus extiterunt, qui uniuersalia ipsa negauerūt,
sola singularia profitentes ac subinde propter continuū
motum & fluxum & instabilem conditionem rerum
aliquid posse scire negantes: propter quod aiebant rerum
ueritates non esse proferēdas, sed citissime digito de ipsis
rebus demonstrandas: ne prolationis mora ueritas ipsa la-
beretur, eundemq; equum non intrare fluiuium & exi-
re. quæ late omnia irridet & persequitur Philosophus
quarto Metaphi. de quorum factione fuit Socrates Pla-
tonis magister: atq; etiam Epicurus, hoc argumento (ut
reor) freti: omne quod est, est singulare, & omne singu-
lare est uariabile, ergo omne ens est uariabile, sed de nul-
lo uariabili est scientia cū debeat esse necessarium: ergo

nihil potest sciri. minorem possent isti probare ex sensu quia discursus satis notus est, maiorem possent probare sic ex sua secta. intellectus est sensus. ergo intelligibile est sensibile. & per consequens intelligibilia sunt mere sensibilia quare singularia. & sic nullum erit vniuersale tenebant. n. mentem esse potissimam sensitiuam vim. animamque simul cum corpore perire atque eam corpus subtilissimum esse. que ratio impulit Epicurum (si uera sunt ea que illi Aristoteles tribuit) ut felicitatem in sensualibus poneret quandoquidem homo alia frui nequiret.

¶ Hij vero quamuis indigni sint qui argumento impetantur ipsa ratio clamat contra eos. nam cum naturalis appetitus non sit frustra omnibus homines naturaliter scire appetant. scientia est sibi possibilis. sed non potest scientia esse nisi de vniuersalibus & impossibiliter aliter se habentibus. ergo vniuersalia sunt. nam si non essent non esset scientia possibilis.

¶ Alij philosophi quorum primarij Epicarmus & Alcimus fuere. quos Plato etiam imitatus est, in contrariam sententiam declinarunt vt seruare possent possibilitatem scientiarum. ponentes quasdam formas indiuisibiles & incorruptibiles & perpetuas quas Ideas uocabant a singularibus rebus separatas. per quarum communicationem res singulares in determinata specie ponebantur. de quibus omnes scientiales propositiones enunciabant & propter eas necessarie fiebant. falso cuiusdam innixi principio. arguebat Plato sic. modus essendi correspondet modo intelligendi sed possumus intelligere hominem sine indiuiduis & adhuc intelligimus. ergo tale vniuersale est sine singularibus.

¶ Ad hec. quod est tale per participationem reducitur ad id quod est tale per essentiam. Sed iste homo est homo per participationem. ergo potest reduci ad id quod est per essentiam tale. sed illud est homo vniuersalis separatus. ergo talis reperitur in rerum conditione. prima harum ratio innititur cuiusdam modo philosophandi Platonis ab intelligibilibus ad sensibilia. Qui modus non minus tenebrosus quam incertus est. Hanc opinionem Aristoteles pluribus in locis sue doctrine carpit ac irridet presertim septimo Metaphi. ubi eum euidentissimis impetit rationibus. quas breuitatis causa pro Metaphisicis consulo relinquo. Aui cena tamen contra eum hanc comentus est facilem rationem in Metaphysica sua. vniuersale quod intendimus (inquit) predicatur de suis inferioribus quorum unumquodque est ipsum tale (non enim de illis predicaretur nisi ipsa singularia in se quodammodo includeret). sed tale vniuersale predicatur de suis inferioribus. ergo non potest poni ipsum separatum ab eis. ut Plato ponebat. hanc rationem in uirtute tangit Philosophus in prefato loco & plures alias quas si prudens lector profunde considerauerit statim iudicabit uel Platonem non intelligi. uel ipsum euidenter angustias pati. nisi uelint ipsum pie interpretari. ut diu Augustinus ipsum interpretatur. sed abeat pietas ubi non opus est charitas.

¶ Adhuc etiam inter antiquos Peripatheticos est digna diatio. Quidam ponentes vniuersalia solum in intellectu dif-

ferentes a Platone qui realiter separatas a rebus sensibilibus ponebat ipsa tamen in nobis congenita siue concreta nec per opus intellectus confecta. Adducetes pro se illud Aristotelis secundo de anima ubi dicit nos intelligere cum uolumus. quod non esset nisi vniuersalia nobis innata fuissent. sed hij facile enunciarunt opinionem suam ad pauca respicientes non plene uidentes ipsum Aristotelem nec ipsam ueritatem. fatetur namque expresse in fine secundi posteriorum vniuersalia uenari in nobis & produci uia sensus & memoriae & experientie.

¶ Illud autem quod pro se adducunt uerum est. si in uero sensu recipiatur. Intelligimus. n. cum uolumus singularia sensibilia. quod si hoc referant ad vniuersales cognitiones. quod non uidetur textui conforme. interpretabor sic textum quod afferunt. Intelligimus cum uolumus. i. cum uolumus intellectum nostrum agentem qui est omnia facere ad illustrationem & denudationem phantasmatum conuertere. diuersi & diuersi conceptus vniuersalium in nostro intellectu possibili pullulant & assurgunt.

¶ Alij uero qui intellectum agentem ab ipsa anima discretum & distinctum posuerunt dixerunt vniuersalia ipsa in nobis defluere ab intellectu agente que ipse intellectus agens iam alias formauerat. sed isti pessime errauerunt tum falsum & prorsus a philosophia alienum assumentes. ut habet uideri tertio de anima. tum etiam quia non opus esset sensu aduenandum vniuersalia cum oppositum Aristoteles teneat.

¶ Quid uero Aristoteles princeps noster super hac re senserit paucis referabimus. qui in plerisque locis sue doctrine mentionem de vniuersalibus faciens mentem suam in aliquo patefcit. & in aliquo dubiam reliquit. quod ergo ex ipso comperitur hoc est. quod vniuersale est unum in multis & unum preter multa. unum in multis quia realiter non separatur a singularibus secundum esse reale. unum preter multa. eo quod per actionem intellectus vniuersale habet fieri & considerari preter indiuiduantes conditiones. primum. scilicet quod vniuersale sit unum in multis in primo libro posteriorum sepius repetit. dixit. n. vniuersalia non esse preter singularia quod intelligendum est secundum esse reale. & alibi vniuersalia non sunt monstra. quod si monstra non sunt. entia naturalia sunt hoc est ipsa singularia realiter sunt. & uersus in secundo posteriorum inquit vniuersale produci in nobis per uiam sensus. experientie & memoriae. quare tale vniuersale non est a parte rei. ut ponebat Plato. Item in predicamentis. de destructis primis substantijs impossibile est aliquid secundarum substantiarum remanere appellans ipsas secundas substantias vniuersalia.

¶ Item primo de anima vniuersale inquit uiuum aut siquid aliud commune predicatur. aut nihil est aut posterius est. ubi Commenta hanc ponit intelligentiam commento. viij. non opinatur (inquit) quod diffinitiones generum & specierum sunt diffinitiones rerum vniuersalium existentium extra animam. sed sunt diffinitiones rerum particularium extra intellectum. sed intellectus est qui agit in eis vniuersaliter. Item septimo Metaphy. ex industria preten-

ait Aristoteles id quod de alijs prædicatur uniuersaliter esse idem cū illis nec esse separatum ab eis, multisq; rationibus probat non esse danda illa uniuersalia separata, ut ponebat Plato, quia tunc necessent dissimilia nec prædicabilia ut facile cui vis Aristotelem vel mediocriter callenti potest patefieri. Sed q; illa uniuersalia debeat ponere Aristoteles per opus intellectus manifesta est probatio, nā cū ipse fateatur scientiam esse pariter & scibilia, & scientia ut ipse inquit, primo posteriorum est de impossibilibus aliter se habere, & hæc non sint singularia cum circa hæc non uersetur ars. fit ut scientia sit de uniuersalibus. Sed ista non sunt realiter separata a singularibus ut ipse expresso probat in locis citatis ergo restat ut tale sumatur secundum opus intellectus, nam q; est, uel realiter est, uel secundum rationis artificium est, & hoc in compitis est notissimum atq; hoc de prima quæstionis parte & articulo,

¶ Verumtamen cū ea que fiunt ex ipso intellectus opere in multiplici sint differentia, ita ut quedam fiant ex illustratione ipsius intellectus agentis phantasia ipsum denudantis & abstrahentis ab ipso intelligibiles species iuxta antiquorum philosophiam, quedam uero sint notionis siue intelligendia. Atus qui & notitiæ appellantur, quedam sint (secundum alios) entia diminuta ex ipso intellectus opere resultantia, non satis compertum est inter recentiores peripatheticos utrum horum sit uniuersale & licet super hoc mētē Aristotelis ex antiquis patribus Boetio, Theophrasto, Alex. Aberro, facile vel diuinando possem facile discernere quod sufficeret si malicia tēporis nō obstitisset, tamen ut tempori aliquid demus tēpestatem opinionum per celebriū doctorum trinae classis breuiter & clarius quo poterimus in medium adducemus, ut quæstio quid est iuxta omnes uias facile dilucidetur,

Opinio sancti Thomæ.

¶ Sancti doctoris opinio secundum nonnullos thomistas non multum differt ab opinione Scoti, Et de secundis intentionibus quasi eodem modo loquuntur sicut explanabitur in opinione Scoti, dicunt n. q; prima intētio potest capi dupliciter uno modo pro abstracto, alio modo pro denominato, pro denominato (inquiunt) est res pro ut habet esse cognitum in intellectu, non cognita sub aliq; proprietate triuialiū sciētiarū grāmaticæ, uellogicæ, uelrhetoricæ, Sed pro abstracto dicunt q; est habitudo ipsius rei sic intellectæ ad ipsum intellectū. Eodem modo dicendū est secundū eos de secunda intentione. Vnde secūda intētio pro denominato est res siue natura intellecta ad aliud comparata secundum aliquā proprietatem Grāmaticam, Logicam uel Rhetoricā. Pro formali uero est ipsa habitudo rei ut sic cognitæ ab ipso intellectu, quare consequenter ad hæc dicendum esset q; uniuersale posset etiam capi pro abstracto & pro formali siue per se significato, & q; uniuersale pro per se significato erit quidam respectus denominans conceptum obiectiuū, qui conceptus a nonnullis thomistis forma specularis appellatur, dicunt n. q; uniuersale nō potest esse ille conceptus obiectiuus per se, quia illud potius